1

PAUTA N.º 020- 2017

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 018 – 2017

12 - 06 – 2017

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 12 de
junho do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  021/2017 – Sessão Extraordinária do dia 08/06/2017.

TIPO AUTOR/INTERESSADO SÚMULA

Mensagem nº

023/2017

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Encaminhando substitutivo ao Projeto de Lei nº

014/2017 que Dispõe sobre as Diretrizes para a

elaboração da Lei Orçamentária para o Exercício

de 2018 e da outras providências.

Ofício nº

42/2017S.F.

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Informando que em relação ao tratado na Lei de

Diretrizes Orçamentárias o informado na

Metodologia e Memória de Cálculo das Metas

Anuais das Receitas e Despesas; Metodologia e

Memória de Cálculo das Metas Anuais do

Resultado Primário; Metodologia e Memória de

Cálculo das Metas Anuais do Resultado Nominal;

Metodologia e Memória de Cálculo das Metas

Anuais do Montante da Dívida Pública se tratam

apenas de definições metodológicas em razão de

que não possuem anexos.

Ofício nº

198/2017/GP

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Convidando os vereadores para o ato de entrega do

CCU (Contrato de Concessão de Uso) do INCRA,

para os Assentamentos Ireno Alves dos Santos,

MARCOS Freire e 10 de maio, que será realizado

a data do dia 15 de junho de 2017, as 14h30min,

junto ao Ginásio de Esportes Alessandro Bovino.

Mensagem nº

CM-005/2017

Mesa Executiva da

Câmara Municipal de Rio

Bonito do Iguaçu

Encaminhando o Projeto de Lei Complementar nº

CM-002/2017 que Altera o Anexo III da Lei

Complementar nº 052/2017 de 18 de abril de 2017

e dá outras providencias.

Solicitação nº

016/2017

Vereadores Oséias de

Oliveira, Luiz Fernando

Moreira e Milton

Rodrigues da Silva

Solicitam para que através da secretaria

responsável do Município de Rio Bonito do Iguaçu

sejam realizados serviços de recuperação de

estradas iniciando na comunidade Santa Luzi,

passando pelas comunidades Alto Água Morna,

Alto Alegre, Quatro Encruzo, ligando a

Comunidade Água Mineral.

Requerimento nº

004/2017

Vereador Irineu Ferreira

Camilo

Solicitando com base nos termos do Artigo 141 do

Regimento Interno, seja incluído na pauta da

Ordem do Dia da Sessão Ordinária do dia 19

 2

(dezenove) de junho de 2017 os seguintes Projetos

de lei:

Projeto de Lei n.º 019/2016 de autoria do

Executivo Municipal que Projeto de Lei nº

019/2016 que Dispõe sobre as horas atividades dos

professores nas instituições de ensino da rede

municipal e dá outras providências.

Projeto de Lei nº 023/2016 de autoria do Executivo

Municipal que Altera dispositivos da Lei

Municipal nº 862/2010 de 2 de junho de 2010

(fixação de padrão dos professores educadores

infantis) e dá outras providências.

Requerimento nº

005/2017

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Prorrogação de 7 (sete) dias de prazo para

apresentação do Parecer sobre o Projeto de Lei nº

019/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que

institui Pontos de Táxi no Município de Rio Bonito

do Iguaçu e dá outras providências, visando

melhores estudos.

Requerimento nº

006/2017

Vereador Claunir Viola Requer que seja justificada para todos os efeitos

legais sua falta à Sessão Ordinária deste

Legislativo Municipal do dia 12 (doze) do mês de

junho do corrente ano, devido a compromissos

assumidos anteriormente na cidade de Curitiba

com a seguinte agenda: 11h00min reunião com a

Secretária de Estado da Família e

Desenvolvimento Social, Sra. Fernanda Richa;

15h00min reunião com o Secretário Municipal de

Esporte, Lazer e Juventude, Sr. Marcello Richa e

15h30min com o Secretário da Secretaria de

Esportes e Turismo, Sr. Douglas Fabrício, visando

buscar kits esportes para o Munícipio de Rio

Bonito do Iguaçu.

Parecer nº

022/2017 com

Emenda anexa

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

017/2017.

Projeto de

Emenda nº

002/2017

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Ao Projeto de Lei nº 017/2017.

Parecer nº

023/2017 com

Emenda anexa

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

018/2017.

Projeto de

Emenda nº

003/2017

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Ao Projeto de Lei nº 018/2017.

Parecer nº

024/2017

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº CM-

004/2017.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 016/2017;

 Requerimento nº 004/2017;

 Requerimento nº 005/2017;

 Requerimento nº 006/2017.

 3

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 017/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar parceria com a entidade que especifica e dá outras providências (Organização São

Lucas).

 Projeto de Lei nº 018/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar parceria com a entidade que especifica e dá outras providências (Instituto de

Assistência Social e Saúde São José).

 Projeto de Lei nº CM-004/2017 de autoria do Vereador Edson Rodrigo Camargo que Declara a

Associação Projeto Cidade Refúgio Entidade de Utilidade Pública do Município de Rio Bonito do

Iguaçu.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 020/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Prorroga o prazo para os

contribuintes formalizarem a regularização de débitos municipais nos termos da Lei Municipal nº

1.1622017 de 18 de abril de 2017.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Convocação através do Ofício nº 053/2017 do Assessor de Secretaria, Sr. Elenton Navaro,

convocado para prestar pessoalmente esclarecimentos sobre difamação e calúnias proferidas em

relação a pessoa do Sr. Presidente e do Vereador Oséias de Oliveira, calúnias estas infundadas,

configurando ofensa em razão do exercício do mandato político. Além disso, sejam prestadas

informações gerais sobre os trabalhos realizados no Município frente à Secretaria Municipal de

Viação.

Rio Bonito do Iguaçu, 12 de junho de 2017.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente